
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 31
MARZO 2023, N. 36 E S.M.I., DELLA FORNITURA IN ACQUISTO DI
UN’APPARECCHIATURA PER CROSS LINKING CORNEALE E FORNITURA DEL
MATERIALE DEI DISPOSITIVI MEDICI UTILIZZABILI CON LO STRUMENTO
OCCORRENTE ALLA S.C. OCULISTICA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI
ALESSANDRIA– CIG B8B58BD4D2 - CUP H34E23000190006 (SPESA € 133.417,98 IVA
INCLUSA).

Ferrando Michela

Delegato - Bellini Roberta Irene Maria

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Michela

07/11/2025

07/11/2025

12/11/2025

0001435 del 07/11/2025

787dca5a2fe4bd69612b20e8e7dc214bb4a686958356e6912913a6b13e3f0e19



 
 

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D.LGS 31 MARZO 2023, N. 36 E S.M.I., DELLA FORNITURA IN ACQUISTO DI 

UN’APPARECCHIATURA PER CROSS LINKING CORNEALE E FORNITURA DEL 

MATERIALE DEI DISPOSITIVI MEDICI UTILIZZABILI CON LO STRUMENTO 

OCCORRENTE ALLA S.C. OCULISTICA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI 

ALESSANDRIA– CIG B8B58BD4D2 - CUP H34E23000190006 (spesa € 133.417,98 IVA inclusa). 

 

 

                                                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                                                                                     Ferrando Michela 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

IL  DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”e s.m.i.;  

 

RICHIAMATO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 14 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n. 526 del 24/11/2023 e 

modificato con deliberazione n. 109 del 06/03/2024 e con deliberazione n. 403 del 25/07/2025. 

 

PRESO ATTO della mail del 31/07/2025 con cui il Dirigente Responsabile della SS Ingegneria 

Clinica comunicava la non riparabilità dell’apparecchiatura per Cross linking corneale in dotazione 

alla S.C. Oculistica. 

 

PRESO ATTO CHE:  

− il Nucleo Valutazione Tecnologie nella seduta del 27/08/2025 ha espresso parere favorevole alla 

sostituzione della suddetta apparecchiatura causa vetustà e irreparabilità e che, trattandosi 

dell’unico strumento di questa tipologia in dotazione al reparto, determina il blocco delle liste 

d’attesa; 

− il Comitato Budget in data 08/09/2025 ha autorizzato l’acquisto mediante l’utilizzo dei fondi FSC 

per piccole attrezzature. 

 

PRESO ATTO della comunicazione con la quale il Direttore della S.C. Oculistica indicava che 

l’apparecchiatura idonea all’attività del reparto è il dispositivo CF X-LINKER della ditta Fidia 

Farmaceutici spa, che consente di eseguire la iontoforesi ed è in grado di effettuare il trattamento con 

l’epitelio corneale in situ, a bassa intensità, con vantaggi per i pazienti sia nella durata del trattamento 

che nel recupero post operatorio. 

 

RILEVATO che in ragione del valore della fornitura in oggetto, inferiore all’importo di € 140.000,00, 

è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023. 

 



Determinazione n.                del       continua, pagina  2 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure”. 

 

PRESO ATTO dell’offerta formulata dalla ditta Fidia Farmaceutici spa, in risposta alla procedura 

SINTEL 207691108, per la fornitura in acquisto dell’apparecchiatura e dei dispositivi per l’utilizzo 

dello strumento per un periodo di 60 mesi, di seguito riportata: 

 

Offerta  prot. n. 2025/OS/27925 del 07/10/2025 

Fornitura in acquisto di n. 1 sistema per Cross Link corneale composto da: 

− n. 1 CF X-Linder cod. OFMUVACXLMG2010, CND Z12120299 - RDM 1553553, completo di: 

− n. 1 UV-METER cod. 10001016,  CND e RDM N/A 

− n. 1 I-ON CLX cod. SOOFT101, CND Z120604 – RDM 2108047 

−  al prezzo di € 20.800,00 + IVA 22% 

 

Fornitura dei dispositivi per l’utilizzo dello strumento alle seguenti condizioni economiche: 

- RICROLIN + Siringa (Soluzione oftalmica ipotonica per il crosslinking del collagene corneale) cod. 

10001343, CND Q0299 – RDM 2139369 al prezzo unitario di € 208,33 + IVA 22% 

- IONTOFOR CXL (Applicatore corneale per iontoforesi) cod. 1001226, CND Q0299 – RDM 

2089378 al prezzo unitario di € 50,67 + IVA 22% 

Totale offerta € 109.199,00 + IVA 22% 

Oneri per la sicurezza da interferenze € 160,00 + IVA 

 

CONSIDERATO CHE risulta rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, in quanto trattasi di ditta diversa da quella che ha conseguito la precedente aggiudicazione 

per la categoria oggetto di fornitura. 

 

DATO ATTO CHE: 

• ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. 36/2023, questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la 

verifica dell’assenza delle cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di 

esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del D.Lgs 36/2023 attraverso la consultazione del 

fascicolo virtuale dell’operatore economico; 

• da tali verifiche è risultato che non ricorrono cause di esclusione automatiche mentre, per quanto 

riguarda le cause di esclusione non automatiche, è stata rilevata una violazione non definitivamente 

accertata agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse ai sensi dell’art.95 comma 2 e degli 

artt.2-4 All.II.10 del D.Lgs.36/2023; 

• la violazione è da ritenersi grave in quanto l’inottemperanza all’ obbligo di pagamento di tasse e 

imposte (escluse sanzioni e interessi) è superiore al 10% del valore dell’appalto ed alla soglia 

minima di 35.000,00€ di cu all’art.3 All.II.10; 

• trattandosi di causa di esclusione non automatica è rimessa alla stazione appaltante una valutazione 

di gravità della violazione sotto due profili riguardanti da un lato, la capacità dell’operatore 

economico di fare fronte agli oneri connessi alla esecuzione dell’appalto, tenuto conto 

dell’esposizione debitoria da cui è gravato nei confronti dell’Erario e dall’altro lato, la sua 

dimostrata inclinazione a non assolvere gli obblighi assunti; 

• non vi è stata né adesione all’accertamento né rateazione del debito, ma la ditta ha presentato 

ricorso avanti la CTP ed ha provveduto, nelle more del giudizio tributario, al versamento di un 

terzo dell’imposta dovuta, come da quietanza di versamento agli atti della scrivente. 

 

RICHIAMATA la sentenza del Tar Puglia n.975/2024 secondo cui il pagamento di un terzo 

dell’imponibile, ai sensi dell’art. 15, D.P.R. 602/1973, rende l’ammontare residuo, accertato 



Determinazione n.                del       continua, pagina  3 

 

dall’amministrazione e sub iudice, non esigibile in concreto e, pertanto, non dovuto all’attualità con la 

conseguenza che “non può una tale ipotesi logicamente e giuridicamente rientrare nell’ambito delle 

“violazioni” (seppure non definitivamente accertate) delle obbligazioni tributarie, per di più da 

connotarsi con la qualificazione della “gravità”, al punto tale da poter determinare un giudizio 

motivato di esclusione dal procedimento di evidenza pubblica”; 

 

RILEVATO altresì che tale versamento dimostra la disponibilità della ditta Fidia Farmaceutici spa ad 

assolvere gli obblighi nei confronti dell’erario,  e che l’affidabilità nell’assolvimento degli obblighi 

contrattuali e la moralità della ditta siano state dimostrate negli anni, in qualità di fornitore di questa 

Azienda Ospedaliera. 

 

RITENUTO per quanto sopra che non sussistano le condizioni per esprimere un motivato giudizio di 

esclusione dalla presente procedura di affidamento, riservandosi ogni ulteriore provvedimento all’esito 

definitivo del giudizio tributario. 

 

RITENUTO, in ottemperanza ai principi di tempestività, proporzionalità ed efficacia dell’azione 

amministrativa, in ragione dell’importo dell’affidamento, di procedere all’affidamento  in oggetto nei 

confronti della ditta sopra citata. 

   

      RAVVISATO CHE alla presente procedura è stato assegnato il  CIG B8B58BD4D2, da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.; 

 

DATO ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

109.359,00 I.V.A esclusa per complessivi € 133.417,98 IVA 22% inclusa viene così suddiviso: 

- per l’apparecchiatura, € 25.571,20 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2025) essendo 

ricompreso nell’Istanza di ammissione al FSC presentata dall’AOU AL con prot. n. 22080 del 

13.09.24 ed ammesso al finanziamento FSC con DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025, rientra nella 

disponibilità dei fondi FSC di cui al Piano Investimenti allegato alla deliberazione DG n. 196 del 

31/03/2025, ad oggetto “DGR 26-801/2025/XII del 17 febbraio 2025 ADOZIONE PROGRAMMA 

OPERATIVO AZIENDALE (POA)” ed è riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature 

sanitarie”. 

- per i dispositivi medici: 

• € 3.594,88 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2025) non produce effetti contabili diretti 

e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente 

con delibera n. 295 del 29/05/2025 ad oggetto “Aggiornamento del Budget Provvisorio di Spesa 

anno 2025” ed è riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. 

Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci;  

 

 

• € 104.251,90 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (presumibilmente periodo 

01/01/2026 – 31/10/2030) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 

economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali 

tali da chiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 

3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e 

farmaci, come segue: 

- anno 2026 - € 21.569,36 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 21.569,36 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 21.569,36 IVA 22%  inclusa 

- anno 2029 - € 21.569,36 IVA 22%  inclusa 

- anno 2030 - € 17.974,46 IVA 22%  inclusa 

 

 

DETERMINA 

 

 



Determinazione n.                del       continua, pagina  4 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, alla ditta  FIDIA 

Farmaceutici spa – Via Ponte della Fabbrica 3/A - 35031 ABANO TERME (PD) – P. IVA 

00204260285 per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura sotto riportata, destinata alla S.C. 

Oculistica, alle seguenti condizioni economiche: 

 

Offerta  del 08/10/2025 

Fornitura in acquisto di n. 1 sistema per Cross Link corneale composto da: 

− n. 1 CF X-Linder cod. OFMUVACXLMG2010, CND Z12120299 - RDM 1553553, completo di: 

− n. 1 UV-METER cod. 10001016,  CND e RDM N/A 

− n. 1 I-ON CLX cod. SOOFT101, CND Z120604 – RDM 2108047 

−  al prezzo di € 20.800,00 + IVA 22% 

 

Fornitura, per un periodo di 60 mesi, dei dispositivi per l’utilizzo dello strumento alle seguenti 

condizioni economiche: 

- RICROLIN + Siringa (Soluzione oftalmica ipotonica per il crosslinking del collagene corneale) cod. 

10001343, CND Q0299 – RDM 2139369 al prezzo unitario di € 208,33 + IVA 22% 

- IONTOFOR CXL (Applicatore corneale per iontoforesi) cod. 1001226, CND Q0299 – RDM 

2089378 al prezzo unitario di € 50,67 + IVA 22% 

Totale offerta € 109.199,00 + IVA 22% 

Oneri per la sicurezza da interferenze € 160,00 + IVA 

 

2. di specificare che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata 

mediante lettera commerciale; 

 

3. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il  C.I.G. B8B58BD4D2, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.; 

 

4. di stabilire che,  ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 36/2023, l’importo della cauzione definitiva da 

richiedere al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 5% dell’importo contrattuale 

I.V.A. esclusa) risulta di  € 5.459,95. 

 

5. di dare atto che la stazione appaltante ha riservato nella richiesta d’offerta l’opzione contrattuale 

relativa all’eventuale revisione prezzi per un importo massimo di  € 3.500,00. 

 

 

6. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

109.359,00 I.V.A esclusa per complessivi € 133.417,98 IVA 22% inclusa viene così suddiviso: 

- per l’apparecchiatura, € 25.571,20 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2025) essendo 

ricompreso nell’Istanza di ammissione al FSC presentata dall’AOU AL con prot. n. 22080 del 

13.09.24 ed ammesso al finanziamento FSC con DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025, rientra nella 

disponibilità dei fondi FSC di cui al Piano Investimenti allegato alla deliberazione DG n. 196 del 

31/03/2025, ad oggetto “DGR 26-801/2025/XII del 17 febbraio 2025 ADOZIONE PROGRAMMA 

OPERATIVO AZIENDALE (POA)” ed è riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature 

sanitarie”. 

- per i dispositivi medici: 

• € 3.594,88 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2025) non produce effetti contabili diretti 

e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente 

con delibera n. 295 del 29/05/2025 ad oggetto “Aggiornamento del Budget Provvisorio di Spesa 

anno 2025” ed è riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. 

Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci;  

 

• € 104.251,90 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (presumibilmente periodo 

01/01/2026 – 31/10/2030) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 



Determinazione n.                del       continua, pagina  5 

 

economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali 

tali da chiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 

3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e 

farmaci, come segue: 

- anno 2026 - € 21.569,36 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 21.569,36 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 21.569,36 IVA 22%  inclusa 

- anno 2029 - € 21.569,36 IVA 22%  inclusa 

- anno 2030 - € 17.974,46 IVA 22%  inclusa 

 

 

1. di nominare, ai sensi  dell’art.114 del D.Lgs.36/2023  Direttore dell’Esecuzione del Contratto: 

- per le apparecchiature: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria 

Clinica, in considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per 

l’attività di collaudo della fornitura e di verifica dell’assistenza tecnica; 

- per i consumabili la Dott.ssa Laura Savi – Direttore della SC Farmacia Ospedaliera gestione 

dispositivi e farmaci 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre 

in tempi brevi della fornitura 

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

 

 

                                                                               IL DIRETTORE 

                                                                               Ferrando Fabrizio 

 

 

 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 

Per la quota parte in conto capitale si attesta copertura con FSC (istanza di ammissione al 
finanziamento prot. 0022080 del 13/09/2024) di cui alla DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025. 

 

Il Dirigente Delegato S.C. Contabilità e Patrimonio 

(Ing. Roberta Bellini) 

 


